
                 

                
       

       

  
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas 

  
Publicado no D.O. em 09/12/2019. 
 

DECRETO Nº 46.862 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

ALTERA, SEM AUMENTO DE DESPESA, A 
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRE- 
TARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES, QUE 
MENCIONA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de 
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o  que 
consta do Processo nº E-08/002/004883/2019, 

 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam extintos os órgãos da estrutura da Secretaria de 

Estado de Saúde - SES, conforme especificados ao Anexo I. 
 

Art. 2º - Ficam instituídos, sem aumento de despesa, na estrutura 
or- ganizacional da Secretaria de Estado de Saúde, os órgãos 
relaciona- dos na forma que se segue ao Anexo II. 

 

Art. 3º - Ficam alteradas as denominações dos órgãos da SES, 
como se segue no Anexo III. 

 

Art. 4º - Ficam transferidos os cargos comissionados dentro da 
es- trutura da SES, assim como alterada suas nomenclaturas, 
conforme segue ao Anexo IV. 

 

Art. 5º - Ficam transferidos os órgãos alterando suas 
subordinações dentro da estrutura da SES, na forma que segue ao 
Anexo V. 

 

Art. 6º - Ficam transformados, sem aumento de despesa, na estrutura 
organizacional da Secretaria de Estado de Saúde, os cargos em co- 
missão relacionados no Anexo VI ao presente Decreto e na forma ali 
mencionada. 

 

Art. 7º - O art. 1º do Decreto nº 46.553, de 03/01/2019, passa a vi- 
gorar com as alterações proposta na forma do Anexo VII ao presente 
Decreto. 

 

Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 06 de dezembro de 2019 
 

WILSON WITZEL 

 
 

ANEXO I A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 46.862, DE 05/12/2019 

ORGÃOS A SEREM EXTINTOS 

Assessoria Técnica do Gabinete 

Assessoria Técnica do Secretariado 

Assessoria Técnica de Demandas Especiais 

Subcorregedoria Correcional 

Subcorregedoria de Inteligência 

Assessoria do Escritório de Projetos 

Assessoria Técnica de Arquitetura e Engenharia 

Assessoria Técnica de Projetos Especiais 

Assessoria Técnica de Requalificação das Unidades 

Assessoria Técnica de Produção 

Assessoria Técnica de Avaliação 

Assessoria Técnica de Pré-Produção 

Assessoria Técnica de Regularização das Unidades 

Subsecretaria do Fundo Estadual de Saúde 

Superintendência dos Centros de Referência de Doenças Infecciosas 

Coordenação de Gestão das Unidades de Referência em Tuberculose 

Coordenação de Gestão de Unidades de Referência 

Divisão de Tomadas de Contas Especiais 

Coordenação de Prestação de Contas 

Coordenadoria Setorial de Auditoria - COSEA 

Superintendência de Suprimentos e Logística 

Assessoria Técnica de Regularização das Unidades 

 

ANEXO II A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 46.862, DE 05/12/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANEXO III A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 46.862, DE 05/12/2019 

 

Quadro de alteração de denominação das unidades administrativas da SES 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

DENOMINAÇÃO ATUAL NOVA DENOMINAÇÃO 

Assessoria Técnica de Gestão Coordenação Técnica de Avaliação e Inovação 

Assessoria Executiva Assessoria Executiva de Assuntos Estratégicos 

Assessoria de Comunicação Assessoria de Comunicação, Designe e Eventos 

Assessoria Técnica de Imprensa Coordenação Técnica de Relações com a Imprensa 

Assessoria Técnica de Comunicação Visual Coordenação Técnica de Designe e Inovação 

Assessoria de Eventos Coordenação Técnica de Comunicação Interna e 
Eventos 

 
SUBSECRETARIA JURÍDICA 

DENOMINAÇÃO ATUAL NOVA DENOMINAÇÃO 

Assessoria de Mandados Assessoria de Atendimentos às Demandas Judiciais 

Assessoria Técnica Núcleo de Assessoria Técnica em Ações de Saúde 

 
SUBSECRETARIA DE CONTROLADORIA GERAL DA SES 

DENOMINAÇÃO ATUAL NOVA DENOMINAÇÃO 

Corrregedoria Geral Corregedoria Geral da SES 

Controladoria dos Contratos das Organizações So- 
ciais 

Subsecretaria de Controladoria Geral da SES 

Superintendência de Acompanhamento de Contra- 
tos de Gestão com Organizações Sociais e Fun- 
dação Saúde 

Superintendência de Auditoria Geral da SES 

Auditoria Auditoria SUS 

Ouvidoria Geral Ouvidoria Geral da SES 

Coordenação de Contratos de Gestão Coordenação Executiva 

Coordenação Orçamentaria e Financeira dos Con- 
tratos de Gestão 

Coordenação Financeira e Orçamentária 

Coordenação de Análise Técnica Coordenação de Análise Técnica e Operacional 

 
SUBSECRETARIA EXECUTIVA 

DENOMINAÇÃO ATUAL NOVA DENOMINAÇÃO 

Superintendência de Serviços Superintendência de Serviços Gerais e Infraestrutura 

Divisão de Gestão de Risco Coordenação de Segurança do Paciente e Gestão de 
Risco 

Divisão de Medicamentos e Insumos Farma-
cêuticos 

Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Medica-
mentos 

Divisão de Indústrias de Cosméticos e Sa-
neantes 

Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Medica-
mentos 

Divisão de Produtos para Saúde Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Medica-
mentos 

Divisão de Serviços Hospitalares Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Serviços de
Saúde 

Divisão de Tecidos, Células e Órgãos Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Serviços de
Saúde 

Divisão de Controle Normativo e Apoio às De-
mandas de Outros Órgãos 

Coordenação de Apoio às Ações de Vigilância Sanitária 

Coordenação de Acompanhamentos, Fiscaliza-
ção e Avaliação Assistencial dos Contratos de
Gestão 

Superintendência de Acompanhamentos de Contratos de
Gestão 

Divisão de Apoio à Comissão de Acompanha-
mento e Fiscalização 

Coordenação de Acompanhamentos, Fiscalização e Ava-
liação Assistencial dos Contratos de Gestão 

Divisão de Atendimento às Demandas dos Ór-
gãos de Controle 

Coordenação de Acompanhamentos, Fiscalização e Ava-
liação Assistencial dos Contratos de Gestão 

Divisão de Análise do Sistema de Dados dos
Contratos de Gestão 

Coordenação de Acompanhamento, Fiscalização e Ava-
liação Financeira dos Contratos de Gestão 

Divisão de Acompanhamento e Análise Finan-
ceira dos Contratos de Gestão 

Coordenação de Acompanhamento, Fiscalização e Ava-
liação Financeira dos Contratos de Gestão 

Coordenação Especial de Operações Subsecretaria de Prevenção à Dependência Química 

Divisão de Operações Coordenação Especial de Operações 

Gerência de Operações Divisão de Operações 

Gerência de Regional Divisão de Operações 

Gerência de Fiscalização Divisão de Operações 

Coordenação Especial de Administração Subsecretaria de Prevenção à Dependência Química 

Divisão de Administração Coordenação Especial de Administração 

Gerência Administrativa Divisão de Administração 

Gerência de Projetos Divisão de Administração 

Gerência de Documentos Divisão de Administração 

Coordenação Especial de Articulação Subsecretaria de Prevenção à Dependência Química 

Divisão de Articulação Coordenação Especial de Articulação 

Gerência de Articulação Divisão de Articulação 

Gerência de Prevenção Divisão de Articulação 

Gerência de Reinserção Social Divisão de Articulação 

Coordenação Especial de Pesquisa Subsecretaria de Prevenção à Dependência Química 

Divisão de Pesquisa Coordenação Especial de Pesquisa 

Gerência de Formação Divisão de Pesquisa 

Gerência de Atendimento Divisão de Pesquisa 

 

NOVA UNIDADE SUBORDINAÇÃO (VÍNCULAÇÃO) 

Assessoria de Articulação Institucional Gabinete do Secretário 

Coordenação Técnica de Atendimento às De-
mandas do Ministério Público e Tutela Coletiva
da Defensoria Pública 

Assessoria Executiva de Assuntos Estratégicos 

Coordenação Técnica de Apoio e Controle de
Intimações Pessoais 

Assessoria Executiva de Assuntos Estratégicos 

Coordenador Técnica de Análise e Pesquisa Assessoria Executiva de Assuntos Estratégicos 

Apoio Administrativo Geral Assessoria Executiva de Assuntos Estratégicos 

Câmara de Resolução de Litígios de Saúde Subsecretaria Jurídica 

Coordenadoria Técnica de Saúde Subsecretaria Jurídica 

Superintendência de Governança, Conduta e
Ética 

Subsecretaria de Controladoria Geral da SES 

Coordenação Técnica de Monitoramento em
Saúde 

Assessoria de Informação e Monitoramento em Saúde 

Assessoria de Integração Subsecretaria Geral 

Assessoria de Projetos Estratégicos Subsecretaria Geral 

Subsecretaria de Educação e Inovação em
Saúde 

Secretaria de Estado de Saúde 

Assessoria Técnica de Planejamento Subsecretaria de Educação e Inovação em Saúde 

Coordenação de Ensino Subsecretaria de Educação e Inovação em Saúde 

Coordenação de Pesquisa Subsecretaria de Educação e Inovação em Saúde 

Comitê de Ética em Pesquisa Coordenação de Pesquisa 

Divisão de Pós Graduação Coordenação de Ensino 

Divisão de Pedagógica Escola de Formação Técnica em Saúde Izabel dos San-
tos 

Coordenação de Atenção Psicossocial Superintendência de Atenção Psicossocial e Populações
em Situação de Vulnerabilidade 

Coordenação Estadual de Controle de Infecção
Hospitalar 

Subsecretaria de Vigilância em Saúde 

Coordenação de Vigilância e Promoção da
Saúde 

Superintendência de Vigilância Epidemiológica e Ambien-
tal 

Divisão de Dados Vitais Coordenação de Informação e Análise de Situação de
Saúde 

Divisão de Dados Epidemiológicos e Ambien-
tais 

Coordenação de Informação e Análise de Situação de
Saúde 

Coordenação Técnica de Qualidade Superintendência de Gestão de Vigilância em Saúde 

Divisão de Apoio Terapêutico Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Serviços de
Saúde 

Assessoria de Planejamento, Orçamento e Fi-
nanças 

Subsecretaria de Vigilância em Saúde 

Divisão de Vigilância de Doenças e Agravos
não Transmissíveis 

Superintendência de Vigilância Epidemiológica e Ambien-
tal 

Divisão de Saúde do Trabalhador Coordenação de Vigilância e Promoção da Saúde 

Divisão Operacional de Vigilância Sanitária Coordenação de Administração e Logística 

Divisão Operacional de Vigilância Epidemiológi-
ca e Ambiental 

Coordenação de Administração e Logística 

Divisão de Arquitetura e Engenharia Coordenação de Apoio às Ações de Vigilância Sanitária 

Divisão de Assessoramento e Desenvolvimento
das Ações de Vigilância Sanitária 

Coordenação de Apoio às Ações de Vigilância Sanitária 

Divisão de Segurança do Paciente Coordenação de Segurança do Paciente e Gestão de
Risco 

 



                 

                
       

       

  
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas 

  

 

 
Superintendência de Aquisição Superintendência de Compras e Licitações 

Superintendência de Logística Superintendência de Logística, Suprimentos e Patri- 
mônio 

Superintendência de Execução Orçamentária e Fi- 
nanceira 

Superintendência de Orçamento e Finanças 

Coordenação de Contabilidade do SUS Coordenação de Contabilidade do SUS e Prestação 
de Contas 

Divisão de Receitas dos Fundos de Saúde Divisão de Contabilidade do SUS 

Divisão de Prestação de Contas e Acompanha- 
mento e Avaliação 

Divisão de Prestação de Contas 

Assessoria Técnica de Planejamento Orçamentário Coordenação de Planejamento Orçamentário 

Coordenação de Perícia Médica Coordenação de Perícia Médica e Saúde Ocupacio- 
nal 

Divisão Administrativa Divisão de Administração de Recursos Humanos 

Gerência dos Postos do Interior Gerência de Saúde Médica Descentralizada 

Divisão de Admissão e Investidura Divisão de Direitos e Vantagens 

Divisão de Concessão de Direitos e Benefícios Divisão de Concessão de Aposentadoria 

 
SUBSECRETARIA GERAL 

DENOMINAÇÃO ATUAL NOVA DENOMINAÇÃO 

Gerência de Exames Admissionais e Periódicos Gerência de Serviços Médicos e Exames Admissio- 
nais 

Assessoria Técnica de Planejamento em Saúde Assessoria de Planejamento em Saúde 

Assessoria Técnica do Pacto Interfederativo Assessoria de Planejamento 

Assessoria de Acompanhamento da Fundação 
Saúde 

Assessoria Técnica Administrativa 

Assessoria Técnica de Informação em Saúde Coordenação Técnica de Informação em Saúde 

Assessoria de Gestão Coordenação de Gestão 

 
SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO EM SAÚDE 

DENOMINAÇÃO ATUAL NOVA DENOMINAÇÃO 

Subsecretaria de Pós Graduação, Ensino e Pes- 
quisa em Saúde 

Subsecretaria de Educação e Inovação em Saúde 

Coordenação de Educação Permamente - Nível 
Superior 

Coordenação de Articulação de Institucional 

Coordenação de Educação Permamente - Nível 
Técnico 

Coordenação de Gestão 

 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE 

DENOMINAÇÃO ATUAL NOVA DENOMINAÇÃO 

Subsecretaria de Atenção à Saúde Subsecretaria de Gestão de Atenção Integral à Saú- 
de 

Superintendência de Atenção Básica Superintendência de Atenção Primária à Saúde 

Coordenação de Apoio a Gestão de Atenção Bá- 
sica 

Coordenação de Apoio à Gestão da Atenção Primá- 
ria a Saúde 

Coordenação das Áreas Programáticas Coordenação de Ciclos de Vida 

Superintendência de Unidades Hospitalares I, Me- 
tro I, Médio Paraíba, Baía da Ilha Grande 

Superintendência de Unidades Próprias e Pré-Hospi- 
talares 

Coordenação de Ortopedia Coordenação de Traumato-Ortopedia 

Coordenação do Rio Imagem Coordenação de Apoio Diagnóstico e Terapêutico 

Superintendência de Gestão das Unidades Pré- 
Hospitalares 

Superintendência de Unidades Pré-Hospitalares 

Coordenação de Trauma Coordenação de Rede de Urgência e Emergência 

Superintendência de Qualidade das Unidades de 
Saúde 

Superintendência de Monitoramento de Qualidade 
das Unidades de Saúde 

Coordenação de Gestão Clínica Coordenação de Monitoramento e Avaliação 

Assessoria Técnica de Humanização Coordenação Técnica de Humanização 

Assessoria Técnica de Qualidade Coordenação Técnica de Qualidade 

Superintendência de Unidades Hospitalares II, Me- 
tro II, Serrana, Centro Sul Baixada Litorânea, Nor- 
te, Noroeste 

Superintendência de Atenção Psicossocial e Popula- 
ções em Situação de Vulnerabilidade 

Coordenação de Planejamento das Unidades Coordenação de Ações em Saúde para Populações 
em Situação de Vulnerabilidade 

Coordenação Geral de Atenção Especializada e 
Gestão da Tecnologia 

Coordenação de Atenção Especializada e Gestão de 
Tecnologia 

Coordenação Geral de Controle e Avaliação Coordenação de Controle e Avaliação 

Assessoria Técnica de Faturamento Coordenação de Habilitação e Faturamento 

Coordenação de Terapia Intensiva Coordenação de Acompanhamento, Fiscalização e 
Avaliação Financeira dos Contratos de Gestão 

 
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

DENOMINAÇÃO ATUAL NOVA DENOMINAÇÃO 

Coordenação de Vigilância Ambiental e Saúde do 
Trabalhador 

Coordenação de Vigilância Ambiental 

Coordenação de Planejamento e Finanças Coordenação de Informação e Análise de Situação 
de Saúde 

Coordenação de Qualificação das Ações de Vigi- 
lância em Saúde 

Coordenação de Apoio às Ações Regionais de Vigi- 
lância em Saúde 

Coordenação de Administração Coordenação de Administração e Logística 

Coordenação de Desenvolvimento Institucional e 
Apoio de Descentralização 

Coordenação de Segurança do Paciente e Gestão de 
Risco 

Divisão de Núcleo de Vigilância Hospitalar Divisão de Hemoterapia 

Gerência de DST/AIDS, Sangue e Hemoderivados Gerência de IST/AIDS e Hepatites Virais 

Gerência de Dermatologia Sanitária Gerência de Hanseníase 

Gerência de Pneumologia Sanitária Gerência de Tuberculose 

Divisão de Vigilância dos Agravos Não Transmissí- 
veis 

Divisão de Apoio Diagnóstico 

Divisão de Transmissíveis e Imunopreveníveis Divisão de Vigilância de Indústrias de Alimentos e 
Congêneres 

Gerência de Doenças Imunopreveníveis e Trans- 
missão Respiratória 

Gerência de Imunização 

 
ANEXO IV A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 46.862, DE 05/12/2019 

 

Quadro de alteração de nomenclaturas de cargos e transferência de subordinação 

CARGO SÍMBOLO OCUPANTE ID FUN- 
CIONAL 

NOVA NOMEN- 
CLATURA 
CARGO 

NOVA SUBORDINAÇÃO 

Assessor- 
Chefe 

DG Bruno Garcia Redon- 
do 

4433653-5 - Assessoria de Articulação Ins- 
titucional 

Assessor 
Técnico 

DAS-8 Rafhael Carol Silva 5086200-6 - Assessoria de Articulação Ins- 
titucional 

Assessor 
Técnico 

DAS-8 (vago) Roberta Titonel 
de Moura 

5081088-0 - Assessoria de Articulação Ins- 
titucional 

Assessor 
Técnico 

DAS-8 Ana Cristina dos San- 
tos Lobão 

2536427-8 - Gabinete Secretário 

Assessor 
Técnico 

DAS-8 Jurema Cristina Soraia 
Lyra 

4271154-1 - Gabinete Secretário 

Assessor 
Técnico 

DAS-8 Simone Correa Lopes 
de Almeida 

2536853-2 - Gabinete Secretário 

Assessor 
Técnico 

DAS-8 Flávia Dantas Soares 61394-0 - Coordenação Técnica de 
Atendimento às Demandas do 
Ministério Público e Tutela 
Coletiva da Defensoria Públi- 
ca 

Assistente II DAI-6 Andressa Vieira 4250149-0 - Coordenação Técnica de 
Atendimento às Demandas do 
Ministério Público e Tutela 
Coletiva da Defensoria Públi- 
ca 

Assessor DAS-7 Lucila Catanante Me- 
deiros 

5092171-1 - Apoio Administrativo Geral 

Assessor 
Técnico 

DAS-8 Kitty Crawford 5083312-0 Coordenador Coordenação Técnica de Mo- 
nitoramento 

Técnico 
DAS-8 (vago) Sergio Lopes

da Silva 
5094315-4 - Gabinete Secretário 

Assessor DAS-7 Priscilla Moreira de
Oliveira 

5090409-4 - Coordenação Técnica de Ava-
liação e Inovação 

Diretor Geral DG Erigreyce de Alcântara
Monteiro 

2345782-1  Superintendência de Licita-
ções 

Técnico 
DAS-8 Renata Peres Teixeira

Munksgaard Ferreira 
3151257-7 Coordenador Coordenação Técnica de De-

sign e Inovação 

Chefe 
DG (vago) Monique Mon-

teiro Martins 
5084625-6 - Câmara de Resolução de Lití-

gios da Saúde - CRLS 

Assessor DAS-7 Soraya Nouira y Mau-
rity 

5097855-1 - Subsecretaria Jurídica 

Assistente II DAI-6 Mariana Rachman
Viegas 

5098085-8 - Subsecretaria Jurídica 

Técnico 
DAS-8 Manuella Gobbi Lopes

da Costa 
4281580-0 - Câmara de Resolução de Lití-

gios da Saúde - CRLS 

Assessor DAS-7 Rita de Cássia Mello
Guimarães 

4319232-7 - Câmara de Resolução de Lití-
gios da Saúde - CRLS 

Assistente II DAI-6 Charles André Duque
Santiago 

5001814-0 - Subsecretaria Jurídica 

Assistente II DAI-6 Alessandra Ribeiro da
Cunha 

4216140-1 - Auditoria SUS 

Assessor Es-
pecial 

DG Robson Ramos Olivei-
ra 

2911435-7  Superintendência de Gover-
nança, Conduta e Ética 

Técnico 
DAS-8 Jacques Levin 5099559-6 Coordenador Coordenação Técnica de In-

formação em Saúde 

Técnico 

DAS-8 Ana Luiza Latini de

Carvalho e Melo Tibau 

5037234-3 Coordenador Coordenação de Gestão 

Assistente DAS-6 Rafaela Almeida da
Silva 

4380386-5 - Assessoria de Planejamento
em Saúde 

Assistente DAS-6 Maria de Fátima Ca-
valeiro 

3228044-0 - Assessoria de Planejamento
em Saúde 

Técnico 
DAS-8 Gisele Vasques Mace-

do 
4360928-7 Coordenador Coordenação Técnica de Hu-

manização 

Assistente II DAI-6 Alexandra da Silva
Andrade 

4398802-4 - Coordenação Técnica de Hu-
manização 

Técnico 
DAS-8 Meirelane Souza Rosa 5001890-6 Coordenador Coordenação Técnica de

Qualidade 

Assessor Es-
pecial 

DG Luiz Octávio Martins
Mendonça 

5097654-0 - Subsecretaria de Gestão da
Atenção Integral a Saúde 

Técnico 
DAS-8 Paula Braga da Fon-

seca 
5098760-7 - Subsecretaria de Gestão da

Atenção Integral a Saúde 

Assessor DAS-7 Maria Juliana Studart
Leal 

5098161-7 - Subsecretaria de Gestão da
Atenção Integral a Saúde 

Assistente DAS-6 Alessandra de Figuei-
redo Thompson 

5100669-3 - Coordenação de Pesquisa 

 SS Anna Tereza Miranda
Soares de Moura 

3155883-6 - Subsecretaria de Educação e
Inovação em Saúde 

Assistente DAS-6 Tainã Nogueira Guara-
ni 

4412442-2 - Subsecretaria de Educação e
Inovação em Saúde 

Assessor DAS-7 Léa Simone de Carva-
lho 

2073454-9 Diretor de Divi-
são 

Divisão Pedagógica 

Assessor DAS-7 Angela Maria Cascão 3233694-2 Diretor de Divi-
são 

Divisão de Dados Vitais 

Assessor DAS-7 Milton Carlos da Silva
Araujo 

5004590-3 Diretor de Divi-
são 

Divisão de Dados Epidemioló-
gicos e Ambientais 

Assessor DAS-7 Marta Henriques de
Pina Cabral 

5001803-5 - Superintendência de Gestão
em Vigilância em Saúde 

Assessor DAS-7 Reinaldo Chain 3147834-4 Diretor de Divi-
são 

Divisão de Apoio Terapêutico 

Assistente DAS-6 Gilberto Andrade Men-
des 

2599825-0 - Assessoria de Inteligência 

Assistente DAS-6 Rogério Seabra Mar-
tins 

3219374-2 - Assessoria de Inteligência 

Assistente DAS-6 Deuzinete Pires Ca-
valcante 

5099685-1 - Assessoria de Inteligência 

Assistente DAS-6 Luiz Antônio Teixeira 5099684-3 - Assessoria de Inteligência 

Assessor DAS-8 José do Carmo Alves 5097880-2 Assessor Técni-
co 

Subsecretaria de Prevenção a
Dependência Química 

Coordenador DAS-8 José Carlos Correa 5036889-3 - Coordenação Especial de
Pesquisa 

Assistente DAS-6 Paula Esposel Carnei-
ro de Mesquita 

5022571-1 Gerente Gerência de Formação 

Coordenador DAS-8 Júlio César Januzzi 5097885-3 - Coordenação de Especial de
Articulação 

Coordenador DAS-8 Genilda de Fátima Al-
cides 

5100191-8 - Coordenação Especial de
Operações 

Coordenador DAS-8 Sérgio Roberto Ferrei-
ra das Neves 

3219954-6 - Coordenação Especial de Ad-
ministração 

Assistente DAS-6 Matheus Santos de
Carvalho Maria 

5097967-1 Gerente Gerência de Operações 

Assistente DAS-6 Luiz Gonzaga dos
Santos 

5097992-2 Gerente Gerência Regional 

Assistente DAS-6 Marcelo Augusto Fon-
tana Gomes 

5098083-1 Gerente Gerência de Fiscalização 

Assistente DAS-6 Ane Cristian Bartholo-
meu e Silva 

4352033-2 Gerente Gerência de Articulação 

Assistente DAS-6 Alexandre Machado
Duque 

5101945-0 Gerente Gerência de Prevenção 

Assistente DAS-6 Ramilson Martins de
Oliveira Júnior 

5033948-6 Gerente Gerência de Pesquisa 

Assistente DAS-6 Alan Valentim da Silva  Gerente Gerência de Projetos 

Assistente DAS-6 Cláudia da Silva Melo 5024101-0 - Gerência de Articulação 

Assistente DAS-6 Tânia Vieira Orosco 2713327-3 - Gerência de Articulação 

Assistente DAS-6 Vilma Borges de Al-
meida Andrade 

5024330-6 - Gerência de Formação 

Assistente DAS-6 Mabeni Francisco
França 

5024163-0 - Gerência de Formação 

Assistente DAS-6 Giselle de Mello Amo-
ra 

5024145-1 - Gerência de Formação 

Assistente III DAI-5 Ilza Carla de Araújo 5030727-4 - Gerência de Formação 

Assistente DAS-6 (vago) Andreia Araújo
de Abreu 

5086080-1 - Gerência de Prevenção 

Assistente III DAI-5 (vago) Paula Esposel
Carneiro de Mesquita 

5022671-1 - Gerência de Atendimento 

Coordenador DAS-8 (vago) Rodrigo Alves
Sarlo 

4437117-9 - Subsecretaria de Gestão da
Atenção Integral à Saúde 

dente 
DG Ana Carolina Henrique

Siqueira Lara 
5101941-8 - Superintendência de Acompa-

nhamentos de Contratos de
Gestão 

Técnico 
DAS-8 Julia Gonçalves Bue-

no Brandão 
5072316-2 - Subsecretaria de Controlado-

ria Geral da SES 

Técnico 
DAS-8 (vago) Janaína de

Macedo Ferreira Moli-
no 

3151195-3 - Subsecretaria de Controlado-
ria Geral da SES 

Técnico 
DAS-8 Carlos Roberto da

Fonseca 
5099045-4 - Subsecretaria de Controlado-

ria Geral da SES 

Técnico 
DAS-8 Barbara Santos de

Macedo 
5098455-1 - Chefia de Gabinete 

Chefe 
DAS-8 (vago) Rinaldo Frede-

rico da Fonseca 
4374634-9 Coordenador Coordenação de Controle Es-

toque e Distribuição 

Técnico 
DAS-8 Rose Ramos do Nas-

cimento 
1943591-6 Coordenador Coordenação Setorial de Au-

ditoria 

Técnico 
DAS-8 Felipe Alves Bastos 5028535-1 Coordenador Coordenação de Descentrali-

zação e Qualidade 

Técnico 

DAS-8 (vago) Janaína de

Macedo Ferreira Moli-
no 

3151195-3 Coordenador Coordenação de Procedimen-

tos Administrativos de Res-
ponsabilização das Pessoas
Jurídicas 



                 

                
       

       

  
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas 

  

 

Assessor 
Técnico 

DAS-8 Andressa Monteiro 
Nery 

5090039-0 Coordenador Coordenação Técnica de 
Apoio e Controle de Intima- 
ções Pessoais 

Assessor DAS-7 Irimar Santos de 
Araújo 

3004735-8 - Chefia de Gabinete 

 
Coordenação de Unidades Móveis Superintendência de Unidades Pré-Hospitalares 

Coordenação ou Divisão de Gestão Acadêmica Subsecretaria de Educação e Inovação em Saúde 

Divisão de Gestão Acadêmica Coordenação de Ensino 

Coordenação de Informações Estratégicas de Vi- 
gilância em Saúde - CIEVS 

Subsecretaria de Vigilância em Saúde 

Divisão de Saúde do Trabalhador Coordenação de Vigilância e Promoção da Saúde 

Coordenação de Apoio e Diagnóstico e Terapêu- 
tica 

Superintendência de Unidades Hospitalares 

Superintendência de Orçamento e Finanças Subsecretaria Executiva 

Coordenação de Planejamento Orçamentário Superintendência de Orçamento e Finanças 

Coordenação de Contabilidade do SUS e Presta- 
ção de Contas 

Superintendência de Orçamento e Finanças 

Divisão de Contabilidade do SUS Coordenação de Contabilidade do SUS e Prestação 
de Contas 

Divisão de Prestação de Contas Coordenação de Contabilidade do SUS e Prestação 
de Contas 

Gerência Administrativa (SRH) Coordenação de Apoio e Atendimento 

Coordenação de Patrimônio Superintendência de Logística, Patrimônio e Suprimen- 
tos 

Coordenação de Materiais Superintendência de Logística, Patrimônio e Suprimen- 
tos 

Coordenação de Medicamentos Superintendência de Logística, Patrimônio e Suprimen- 
tos 

Coordenação de Acompanhamento, Fiscalização 

e Avaliação Financeira dos Contratos de Gestão 

Superintendência de Acompanhamento e Fiscalização 

dos Contratos de Gestão 
 

ANEXO VI A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 46.862, DE 05/12/2019 

 
 

 
ANEXO V A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 46.862, DE 05/12/2019 

 

Transferências de Órgãos na estrutura da SES 

ORGÃO A SER TRANSFERIDO NOVA SUBORDINAÇÃO (VÍNCULAÇÃO) 

Auditoria SUS Subsecretaria de Controladoria Geral da SES 

Ouvidoria Geral da SES Subsecretaria de Controladoria Geral da SES 

Corregedoria Geral da SES Subsecretaria de Controladoria Geral da SES 

Coordenação Técnica de Informação em Saúde Assessoria de Planejamento em Saúde 

Coordenação de Gestão Assessoria de Planejamento em Saúde 

Coordenação Técnica de Humanização Superintendência de Monitoramento e Qualidade de 
Unidades de Saúde 

Coordenação Técnica de Qualidade Superintendência de Monitoramento e Qualidade de 
Unidades de Saúde 

Coordenação Técnica Participação Social e Equi- 
dade 

Superintendência de Monitoramento e Qualidade de 
Unidades de Saúde 

 
 

 
 

Últimos ocupantes: 
a) Janice Nunes Figueiredo, ID Funcional nº 874951-5 
b) Rodrigo da Silva Quintanilha, ID Funcional nº 5093483-0 
c) Renata Ignarra, ID Funcional nº 4357303-7 
d) Leandro Galheigo Damaceno, Id funcional nº 4379024-0 
e) (vago) Decreto nº 45.394, de 02/10/2015 
f) Patrícia Canholato de Freitas, Id funcional nº 5082047-8 
g) Myriam Gomes Nogueira, Id funcional nº 3231983-5 
h) Marcia de Faria Martin, Id funcional nº 1977853-8 

 
ANEXO VII A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 46.862, DE 

05/12/2019 
 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE - SES 
1 - ÓRGÃOS DE ASSESSORIA DIRETA AO SECRETÁRIO 
1.1 Gabinete do Secretário 
1.1.1 Chefia de Gabinete 
1.1.2 Assessoria de Articulação Institucional 
1.1.3 Assessoria Parlamentar 
1.1.4 Assessoria de Inteligência 
1.1.4.1 Núcleo de Segurança 
1.1.5 Assessoria Executiva de Assuntos Estratégicos 
1.1.5.1 Coordenação Técnica de Atendimento às Demandas do Minis- 
tério Público e Tutela Coletiva da Defensoria Pública 
1.1.5.2 Coordenação Técnica de Apoio e Controle de Intimações Pes- 
soais 
1.1.5.3 Coordenador Técnica de Análise e Pesquisa 
1.1.5.4 Apoio Administrativo Geral 
1.1.6 Assessoria de Comunicação, Design e Eventos 
1.1.6.1 Coordenação Técnica de Relações com a Imprensa 
1.1.6.2 Coordenação Técnica de Designe e Inovação 
1.1.6.3 Coordenação Técnica de Comunicação Interna e Eventos 
1.1.7 Assessoria de Gestão 
1.1.7.1 Coordenação Técnica de Avaliação e Inovação 
1.1.7.2 Coordenação Técnica de Monitoramento 
1.1.8 Assessoria de Regionalização 
1.1.8.1 Coordenação Técnica de Integração Regional 
1.1.8.1.1 Comissão de Intergestores Regionais - Bahia da Ilha Gran- 
de 
1.1.8.1.2 Comissão de Intergestores Regionais - Centro Sul 
1.1.8.1.3 Comissão de Intergestores Regionais - Médio Paraíba 
1.1.8.1.4 Comissão de Intergestores Regionais - Serrana 
1.1.8.1.5 Comissão de Intergestores Regional - Norte 
1.1.8.1.6 Comissão de Intergestores Regionais - Noroeste 
1.1.8.1.7 Comissão de Intergestores Regionais - Baixada Litorânea 
1.1.8.1.8 Comissão de Intergestores Regionais - Metropolitana I 
1.1.8.1.9 Comissão de Intergestores Regionais - Metropolitana II 

 
2 ÓRGÃOS  DE  ASSESSORIA  JURÍDICA,  CONTROLADORIA  GE- 
RAL DA SES 
2.1 Subsecretaria Jurídica 
2.1.1 Assessoria Jurídica 
2.1.2 Assessoria de Atendimento às Demandas Judiciais 
2.1.2.1 Coordenação da Central de Atendimentos as Demandas Ju- 
diciais 
2.1.3 Núcleo de Assessoria Técnica em Ações da Saúde 
2.1.3.1 Coordenação dos Núcleos de Apoio Técnico 
2.1.4 Coordenação Técnica de Saúde - CTS 
2.1.5 Câmara de Resolução de Litígios de Saúde - CRLS 

 

2.2 Subsecretaria de Controladoria Geral da SES 
2.2.1 Superintendência de Auditoria Geral da SES 
2.2.1.1 Coordenação Executiva 
2.2.1.2 Coordenação Financeira e Orçamentária 
2.2.1.3 Coordenação de Análise Técnica e Operacional 
2.2.1.4 Coordenação de Auditoria Operacional 
2.2.1.5 Coordenação de Auditoria Financeira 
2.2.1.6 Coordenação  de  Avaliação  das  Prestações  de  Contas  dos 
Contratos de Gestão 
2.2.1.7 Coordenação Setorial de Auditoria 
2.2.2 Superintendência de Governança, Conduta e Ética 
2.2.2.1 Coordenação de Mapeamento dos Controles Internos e Gestão 

de Riscos 
2.2.2.2 Coordenação de Conduta e Ética 
2.2.3 Auditoria SUS 
2.2.3.1 Coordenação de Auditoria Interna 
2.2.3.2 Coordenação de Auditoria Externa 
2.2.4 Ouvidoria Geral da SES 
2.2.4.1 Coordenação de Descentralização e Qualidade 
2.2.4.2 Coordenação de Análise e Tratamento das Manifestações 
2.2.5 Corregedoria Geral da SES 
2.2.5.1 Coordenação de Procedimentos Administrativos de Responsa- 
bilização das Pessoas Jurídicas 
2.2.5.2 Coordenação de Processamento de Sanções das OSS e En- 
tidades Vinculadas à SES 

 

3 ÓRGÃOS DE PLANEJAMENTO, GESTÃO FINANCEIRA E ADMI- 
NISTRATIVA 
3.1 Subsecretaria Executiva 
3.1.1 Assessoria de Contabilidade - UCT/SES 
3.1.2 Superintendência  de  Controle  de  Convênios,  Importações  e 
Emendas 
3.1.2.1 Coordenação de Convênios 
3.1.2.2 Coordenação de Importações e Emendas 
3.1.3 Superintendência de Compras e Licitações 
3.1.3.1 Coordenação de Contratos 
3.1.3.2 Coordenação de Licitação 
3.1.3.3 Coordenação de Compras 
3.1.4 Superintendência de Logística, Suprimentos e Patrimônio 
3.1.4.1 Coordenação de Armazenagem 
3.1.4.1.1 Divisão de Medicamentos 
3.1.4.1.2 Divisão de Materiais 
3.1.4.1.3 Divisão de Administração 
3.1.4.2 Coordenação de Controle de Estoque 
3.1.4.3 Coordenação de Patrimônio 
3.1.4.4 Coordenação de Medicamentos 
3.1.4.5 Coordenação de Materiais 
3.1.4.6 Coordenação de Qualificação de Materiais 
3.1.4.7 Coordenação de Distribuição 
3.1.5 Superintendência de Serviços Gerais e Infraestrutura 
3.1.5.1 Coordenação de Serviços 
3.1.5.2 Coordenação de Manutenção 
3.1.5.3 Coordenação de Obras 
3.1.5.4 Coordenação de Administração 
3.1.5.4.1 Protocolo Geral 
3.1.5.4.2 Gerência de Serviços Gerais, de Reprografia e Copa 
3.1.5.5 Divisão de Engenharia e Obras 
3.1.5.5.1 Gerência de Serviços de Infraestrutura 
3.1.6 Superintendência de Orçamento e Finanças 
3.1.6.1 Coordenação de Planejamento Orçamentário 
3.1.6.2 Coordenação de Execução Orçamentária 
3.1.6.3 Coordenação de Execução Financeira 
3.1.6.4 Coordenação de Contabilidade do SUS e Prestação de Con- 
tas 
3.1.6.4.1 Divisão de Contabilidade do SUS 
3.1.6.4.2 Divisão de Prestação de Contas 
3.1.7 Superintendência de Recursos Humanos 
3.1.7.1 Coordenação de Administração de Recursos Humanos 
3.1.7.1.1 Divisão de Direitos e Vantagens 
3.1.7.1.2 Divisão de Administração Funcional 
3.1.7.1.3 Divisão de Concessão de Aposentadoria 
3.1.7.1.4 Núcleo de Pessoal 
3.1.7.2 Coordenação de Pagamento de Pessoal 
3.1.7.2.1 Divisão de Preparo e Comando de Pagamento 
3.1.7.2.1.1 Gerência de Registro e Encerramento de Pagamento 
3.1.7.3 Coordenação de Atendimento e Apoio 
3.1.7.3.1 Divisão de Informação e Planejamento de Recursos Huma- 
nos 
Gerência Administrativa 
3.1.7.3.1.1 Gerência Administrativa 

 

3.2 Subsecretaria Geral 
3.2.1 Assessoria Técnica Administrativa 
3.2.2 Assessoria de Informação e Monitoramento em Saúde 
3.2.3 Assessoria de Planejamento em Saúde 

3.2.3.1 Coordenação Técnica de Informação em Saúde 
3.2.3.2 Coordenação de Gestão 
3.2.4 Superintendência Central de Perícias Médicas e Saúde Ocupa- 
cional 
3.2.4.1 Coordenação de Perícia Médica e Saúde Ocupacional 
3.2.4.1.1 Gerência de Serviços Médicos e Exames Admissionais 
3.2.4.1.2 Divisão de Administração e Recursos Humanos 
3.2.4.1.3 Gerência de Concessão e Revisão de Benefícios 
3.2.4.2 Coordenação de Readaptação de Servidores 
3.2.4.3 Coordenação de Perícia Médica Externa 
3.2.4.3.1 Gerência de Saúde Médica Descentralizada 
3.2.5 Superintendência de Informática 
3.2.5.1 Assessoria Técnica de Controle, Normas e Padrões 
3.2.5.2 Assessoria  Técnica  de  Infraestrutura,  Sistemas  e  Segurança 
Tecnológica 
3.2.5.3 Assessoria Técnica de Atendimento 
3.2.5.4 Assessoria Técnica de Projetos de TI 
3.2.5.5 Assessoria Técnica de Sistemas 
3.2.5.6 Gerência de Desenvolvimento 
3.2.5.7 Gerência de Suporte 
3.2.5.8 Gerência de Projetos e Inovação 
3.3 Subsecretaria de Educação e Inovação em Saúde 
3.3.1 Assessoria Técnica de Planejamento 
3.3.2 Coordenação de Pesquisa 
3.3.2.1 Comitê de Ética em Pesquisa 
3.3.3 Coordenação de Ensino 
3.3.3.1 Divisão de Gestão Acadêmica 
3.3.3.2 Divisão de Pós Graduação 
3.3.3.3 Divisão de Gestão Acadêmica 
3.3.4 Superintendência de Educação Permanente 
3.3.4.1 Coordenação de Articulação Institucional 
3.3.4.2 Coordenação de Gestão 
3.3.5 Escola de Formação Técnica em Saúde Enfermeira Izabel dos 
Santos 
3.3.5.1 Divisão Pedagógica 

 
4 ÓRGÃOS DE ORGANIZAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS E AÇÕES DE 
SAÚDE E REGULAÇÃO DO ACESSO AOS SERVIÇOS 
4.1 Subsecretaria de Gestão da Atenção Integral à Saúde 
4.1.1 Superintendência de Atenção Primária a Saúde 
4.1.1.1 Coordenação de Ciclos de Vida 
4.1.1.2 Coordenação de Apoio a Gestão da Atenção Primária a Saú- 
de 
4.1.2 Superintendência de Unidades Próprias e Pré-Hospitalares 
4.1.2.1 Coordenação de Terapia Intensiva 
4.1.2.2 Coordenação de Emergência 
4.1.2.3 Coordenação de Traumato-Ortopedia 
4.1.2.4 Coordenação de Medicina Interna 
4.1.2.5 Coordenação de Enfermagem 
4.1.2.6 Coordenação Materno Infantil 
4.1.2.7 Coordenação da Rede de Urgência e Emergência 
4.1.2.8 Coordenação de Clínicas Cirúrgicas 
4.1.2.9 Coordenação de Apoio e Diagnóstico e Terapêutica 
4.1.2.10 Coordenação de Pronto Atendimento 24hs 
4.1.2.11 Coordenação do Transporte Inter Hospitalar 
4.1.2.12 Coordenação de Unidades Móveis 
4.1.3 Superintendência de Atenção Psicossocial e Populações em Si- 
tuação de Vulnerabilidade 
4.1.3.1 Coordenação de Atenção Psicossocial 
4.1.3.2 Coordenação de Ações em Saúde para Populações em Situa- 
ção de Vulnerabilidade 
4.1.4 Superintendência de Monitoramento de Qualidade das Unidades 
de Saúde 
4.1.4.1 Coordenação Técnica de Qualidade 
4.1.4.2 Coordenação Técnica de Humanização 
4.1.4.3 Coordenação de Monitoramento e Avaliação 
4.1.4.4 Coordenação Técnica de Participação Social e Equidade 
4.1.5 Superintendência de Atenção Especializada, Controle e Avalia- 
ção 
4.1.5.1 Coordenação de Controle e Avaliação 
4.1.5.2 Coordenação de Atenção Especializada e Gestão de Tecno- 
logia 
4.1.5.3 Coordenação de Habilitação e Faturamento 
4.1.5.4 Coordenação de Programação em Saúde 

Assessor 
Técnico 

DAS-8 (vago) Solange Ventu- 
ra Biato 

3104527-8 Coordenador Coordenação de Processa- 
mento de Sanções das OSS
e Entidades Vinculadas à
SES 

Assessor DAS-7 Rachel Barreto Falcão 5005888-6 - Subsecretaria Jurídica 

Coordenador DAS-8 Thais Santos Serra 5004445-1 - Coordenação de Licitações 

Técnico 
DAS-8 Maurício Garcia Bazi-

lio 
5099578-2 - Assessoria de Comunicação,

Design e Eventos 

Técnico 
DAS-8 (vago) Anderson Pe-

reira de Almeida 
4325053-0 - Assessoria de Comunicação,

Design e Eventos 

Técnico 
DAS-8 (vago) Gisele Carmos

da Silva 
5093654-9 - Assessoria de Comunicação,

Design e Eventos 

Técnico 
DAS-8 (vago) Carlos Roberto

Joia Jardim 
5094618-8 Coordenador Coordenação Técnica de Co-

municação Interna e Eventos 

Técnico 
DAS-8 (vago) Carlos Alberto

Vianna 
3186023-0 - Assessoria Parlamentar 

Coordenador DAS-8 (vago) Decreto nº
45.394, de 02/10/2015 

- Assessor Técni-
co 

Superintendência de Vigilância
Sanitária 

Coordenador DAS-8 (vago) Decreto nº
45.394, de 02/10/2015 

- Assessor Técni-
co 

Superintendência de Vigilância
Epidemiológica e Ambiental 

Gerente DAS-6 Clarice Gdalevici Mio-
downik 

2106951-4 Assistente Subsecretaria de Vigilância
em Saúde 

Diretor de
Divisão 

DAS-7 Luiz Carlos da Con-
ceição 

3152661-6 Assessor Superintendência de Auditoria
Geral da SES 

Coordenador DAS-8 (vago) Antonio Ven-
ceslau dos Santos 

5084363-0 - Coordenação de Conduta e
Ética 

Coordenador DAS-8 Ieda Simone Patriota
Vargas 

4430556-7 - Coordenação de Mapeamento
dos Controles Internos e Ges-
tão de Riscos 

Coordenador DAS-8 Ester Goulart Pinto 3152444-3 - Coordenação Técnica de
Qualidade 

 

CARGOS A SEREM TRANSFORMADOS CARGOS RESULTANTES DA TRANSFORMAÇÃO 

Qt. Cargos em Comissão Símbolo Qt. Cargos em Comissão Símbolo 

Subsecretaria da Prevenção à Dependência
Química 

Divisão Administrativa (Coordenação Especial Admi-
nistrativa) 

a) 1 Assistente II DAI-6 1 Diretor de Divisão DAS-7 

b) 1 Assistente DAS-6 

Subsecretaria de Controladoria Geral da SES Superintendência de Governança e Conduta e Ética 

c) 1 Assistente DAS-6 1 Assessor DAS-7 

d) 1 Assistente II DAI-6 

(extinta) Subsecretaria do Fundo Estadual de
Saúde 

Gabinete do Secretário 

e) 1 Coordenador (Coordenação
de Habilitação) 

DAS-8 24 Ajudante II DAI-2 

f) 1 Coordenador (Coordenação
de Faturamento) 

DAS-8 

Hospital Estadual Rocha Faria 

g) 1 Diretor Geral DAS-8 

Hospital Estadual Santa Maria 

h) 1 Diretor Geral DAS-8 

 



                 

                
       

       

  
Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Secretaria de Estado da Casa Civil e Governança 
Subsecretaria de Gestão de Pessoas 

  

 

4.1.5.5 Coordenação de Tratamento Fora de Domicílio 
4.1.6 Superintendência de Regulação 
4.1.6.1 Coordenação Médica de Regulação 
4.1.6.2 Coordenação Geral das Centrais Regionais de Regulação 
4.1.7 Superintendência de Assistência Farmacêutica e Insumos 
Estra- tégicos 
4.1.7.1 Coordenação  do  Componente  Especializado  da  
Assistência Farmacêutica 
4.1.7.2 Coordenação de Gestão de Assistência Farmacêutica 
4.1.7.3 Coordenação de Logística e Qualidade de Medicamentos 
4.1.7.4 Farmácia  Especial  de  Medicamentos  Especiais  -  RIO  
FAR- MES 
4.1.8 Superintendência de Acompanhamentos de Contratos de 
Ges- tão 
4.1.8.1 Coordenação de Acompanhamentos, Fiscalização e 
Avaliação Assistencial dos Contratos de Gestão 
4.1.8.1.1 Divisão de Apoio à Comissão de Acompanhamento e 
Fis- calização 
4.1.8.1.2 Divisão de Atendimento às Demandas dos Órgãos de 
Con- trole 
4.1.8.2 Coordenação de Acompanhamento, Fiscalização e 
Avaliação Financeira dos Contratos de Gestão 
4.1.8.2.1 Divisão de Análise do Sistema de Dados dos Contratos 
de Gestão 
4.1.8.2.2 Divisão de Acompanhamento e Análise Financeira dos 
Con- tratos de Gestão 

 

4.2 Subsecretaria de Vigilância em Saúde - SVS 
4.2.1 Assessoria de Planejamento, Orçamento e Finanças 

4.2.2 Coordenação de Informações Estratégicas de Vigilância em 
Saú- de - CIEVS 
4.2.3 Coordenação Estadual de Controle de Infecção Hospitalar - CE- 
CIH 
4.2.4 Superintendência de Vigilância Sanitária - SUVISA 
4.2.4.1 Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Insumos, Medi- 
camentos e Produtos 
4.2.4.1.1 Divisão de Medicamentos e Insumos Farmacêuticos 
4.2.4.1.2 Divisão de Produtos para Saúde 
4.2.4.1.3 Divisão de Indústrias de Cosméticos e Saneantes 
4.2.4.2 Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Alimentos 
4.2.4.2.1 Divisão de Vigilância de Indústrias de Alimentos e Congê- 
neres 
4.2.4.3 Coordenação de Vigilância e Fiscalização de Serviços de Saú- 
de 
4.2.4.3.1 Divisão de Serviços Hospitalares 
4.2.4.3.2 Divisão de Farmácia Hospitalar 
4.2.4.3.3 Divisão de Hemoterapia 
4.2.4.3.4 Divisão de Tecidos, Células e Órgãos 
4.2.4.3.5 Divisão de Apoio Diagnóstico 
4.2.4.3.6 Divisão de Apoio Terapêutico 
4.2.4.4 Coordenação de Apoio as Ações em Vigilância Sanitária 
4.2.4.4.1 Divisão de Arquitetura e Engenharia 
4.2.4.4.2 Divisão de Assessoramento e Desenvolvimento  das Ações 
de VISA 
4.2.4.4.3 Divisão de Controle Normativo e Apoio às Demandas de Ou- 
tros Órgãos 
4.2.4.5 Coordenação de Segurança do Paciente e Gestão de Risco 
4.2.4.5.1 Divisão de Segurança do Paciente 
4.2.4.5.2 Divisão de Gestão de Risco 
4.2.5 Superintendência  de  Vigilância  Epidemiológica  e  Ambiental  - 
SVEA 
4.2.5.1 Coordenação de Vigilância Epidemiológica 
4.2.5.1.1 Gerência de Doenças Transmitidas por Vetores e Zoonoses 
4.2.5.1.2 Gerência de IST/AIDS e Hepatites Virais 
4.2.5.1.3 Gerência de Tuberculose 
4.2.5.1.4 Gerência de Hanseníase 
4.2.5.1.5 Gerência de Imunização 
4.2.5.1.6 Gerência de Doenças Imunopreveníveis 
4.2.5.2 Coordenação de Vigilância Ambiental 
4.2.5.2.1 Divisão de Risco Biológico e Não Biológico 
4.2.5.2.2 Divisão de Controle de Vetores 
4.2.5.3 Coordenação de Vigilância e Promoção da Saúde 
4.2.5.3.1 Divisão de Vigilância de Doenças e Agravos Não Transmis- 
síveis 
4.2.5.3.2 Divisão de Saúde do Trabalhador 
4.2.5.4 Coordenação de Ações Estratégicas 
4.2.6 Superintendência de Gestão de Vigilância em Saúde - SGVS 
4.2.6.1 Coordenação de Apoio às Ações Regionais de Vigilância em 
Saúde 
4.2.6.2 Coordenação de Informação e Análise de Situação de Saúde 
4.2.6.2.1 Divisão de Dados Vitais 
4.2.6.2.2 Divisão de Dados Epidemiológicos e Ambientais 
4.2.6.3 Coordenação de Administração e Logística 
4.2.6.3.1 Divisão Operacional de Vigilância Sanitária 
4.2.6.3.2 Divisão Operacional de Vigilância Epidemiológica e Ambien- 
tal 
4.2.6.4 Coordenação de Qualidade. 

 
4.3 Subsecretaria de Estado de Prevenção à Dependência Quími- 
ca - SEPREDEQ. 
4.3.1 Coordenação Especial de Operações 
4.3.1.1 Divisão de Operações 
4.3.1.1.1 Gerência de Operações 
4.3.1.1.2 Gerência de Regional 
4.3.1.1.3 Gerência de Fiscalização 
4.3.1.2 Centro de Referência sobre Drogas - (CRD) 
4.3.2 Coordenação Especial de Administração 
4.3.2.1 Divisão de Administração 
4.3.2.1.1 Gerência Administrativa 
4.3.2.1.2 Gerência de Projetos 
4.3.2.1.3 Gerência de Documentos 
4.3.3 Coordenação Especial de Articulação 
4.3.3.1 Divisão de Articulação 
4.3.3.1.1 Gerência de Articulação 
4.3.3.1.2 Gerência de Prevenção 
4.3.3.1.3 Gerência de Reinserção Social 
4.3.4 Coordenação Especial de Pesquisa 
4.3.4.1 Divisão de Pesquisa 
4.3.4.1.1 Gerência de Formação 
4.3.4.1.2 Gerência de Pesquisa 
4.3.4.1.3 Gerência de Atendimento 
4.3.4.2 Coordenação Observatório de Atendimento Permanente, Ges- 
tão e Informação sobre Drogas no Estado do Rio de Janeiro 

 

5 ENTIDADES VÍNCULADAS E/OU SUPERVISONADOS 
5.1 Instituto de Assistência aos Servidores do Estado do Rio de Ja- 
neiro - IASERJ 
5.2 Instituto Vital Brasil S.A. - IVB 
5.3 Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro - FSERJ 
5.4 Fundo Estadual de Saúde - FES 

 

6 ÓRGÃOS COLEGIADOS 
6.1 Conselho Estadual de Saúde - CES 
6.2 Conselho Estadual de Luta contra Tuberculose 
6.3 Comissão de Intergestores Bipartite - CIB 
6.4 Conselho Estadual de Políticas Públicas sobre Drogas - CEPOPD 
6.5 Fundo de Prevenção, Fiscalização e Repressão e Entorpecentes - 
FESPREN 

Id: 2226105 


